cum addidit, dicens: Aut facite arborem bonam, et fructum ejus bonum, aut facite arborem malam, et fructum ejus malum. Sic itaque accipiatur, diligendos inimicos esse, et beneficiendum ^{Matth. 5, 44.} his, qui nos oderunt, et orandum pro his, qui nos persequuntur, ut pro quibusdam etiam fratrum peccatis intelligatur non praeceptum esse, ut erimus, ne per imperitiam nostram divina scriptura, quod fieri non potest, a se dissentire videatur.

3. IDEM libro I. retractationum cap. 19.: Loco alio (nimirum libro 1. de sermone Domini in monte, cap. 43.) Peccatum fratris ad mortem, de quo dicit Joannes apostolus: Non pro illo dico, ut roget quis, ita definiui, ut ^{1. Joan. 5, 17.} dicarem: Peccatum ergo fratris ad mortem puto esse, cum ^{Peccatum ad mortem, invidentia fraternae caritatis.} post agnitionem Dei per gratiam Domini nostri Jesu Christi quisque oppugnat fraternitatem, et adversus ipsam gratiam, qua reconciliatus est Deo, invidentiae facibus agitatur. Quod quidem non confirmavi, quoniam hoc putare me dixi, sed tamen addendum fuit, si in hac tam scelerata mentis perversitate finierit hanc vitam, quoniam de quo cunque pessimo in hac vita constituto, non est utique desperandum, nec pro illo imprudenter oratur, de quo ^{De nullo desiderandum in hac vita.} non desperatur.

VII.

Quae obstinatio facit peccatum in Spiritum sanctum?

A. Ea nimirum, quae obfirmatum plane animum adfert adversus bene monentem, ut nullis quidem rationibus ab instituto damnabili se deflecti quis patiatur.

Aug. in Enchir. cap. 85.
et in Psalm. 58. concilio
ne 1. Greg. hom. 11. super
Ezech. Bernard. lib.
1. de considerat. et in
serm. de conversione ad
Clericos, cap. 4.

B. Fuit hoc peccato insigniter obstrictus rex ¹ Pharaon, qui etsi toties moneretur a Moyse, et subinde flagellis Dei gravissimis affligeretur, tamen in propo-

2) Exod. 7, 8, 9, 10,
12, 14. cap. et deinceps
Aug. quæst. 18. et 24.
super Exodum, et serm.
38. de tempore Greg. 31.
moral. cap. 11. et lib.
11. cap. 5.

2) Exod. 14. cap.

3) Hier. 5, 2 — 6, 8.
 4 — 6. Iessa. 48, 4. Zacho.
 7, 9 — 12. Gen. 49, 5
 — 7.
 4) Act. 7, 51.

5) Psal. 57, 5.

6) Job 21, 14.

7) Rom. 2, 5.

8) Prov. 29, 1. Bern.
 serm. 42. in Cantica.

sito tyrannico perstitit, et ² periit obstinatus. Nota est et Judaeorum invicta pertinacia, quos suis veluti coloribus depingens Stephanus: ⁴ *Dura cervice, inquit, et in circumcisio cordibus et auribus, vos semper Spiritui sancto restitistis.* Nec sunt dissimiles hodie, qui novis addicti Sectis, ne audire quidem aut legere sustinent catholice docentem, quasi ⁵ aspidum instar occlusis illi contra dulcem melodiam, id est, sanam Ecclesiae doctrinam auribus, dicere videantur: ⁶ *Recede a nobis, et scientiam viarum tuarum nolumus.* Quod nihil aliud est, quam ut Paulus ⁷ loquitur, secundum duritiam et impoenitens cor thesaurizare sibi iram in die irae et revelationis justi judicii Dei. Nam ut Salomon ⁸ quoque docet: *Viro, qui corripientem dura cervice contemnit, repentinus ei superveniet interitus, et eum sanitas non sequetur.*

S C R I P T U R A E.

Exod. VII. haec summatim continentur: Moyses et Aaron ad Pharaonem loquuntur, virgam vertunt in serpente, et aquam virga percussam in sanguinem, quae etiam faciunt Magi Pharaonis suis incantationibus, quam ob causam Pharaon magis induratur.

VIII. capitinis summa haec est: Secunda Aegypti plaga est ranarum, pro quarum ablatione promittit Pharaon populum dimittere, nec facit, quare additur tertia ciniphum,

et quarta muscarum, propter quas rursum promittit Pharao se filios Israel dimissurum, quod non facit.

IX. vero capit is haec est: Quinta plaga est pestis in jumentis, sexta ulcerum, septima grandinis, ad quam promittit Pharao se dimissurum populum, si cesseret: verum nec id complet; nullus autem filiorum Israel in his malis ullum patitur damnum.

Et X. capit is: Octavum signum est locustarum, quibus ablatis, obduratus Pharao, ne sic quidem juxta conditum dimittit populum; quapropter nonum additur, nempe tenebrarum densissimarum, propter quas dimittit Pharao, ut exeant, sed protinus idem denegat, Moysique minatur.

XII. cap. summa est: Paschalis agni ritu declarato ac celebrato, ejusque sanguine domorum superliminaribus illico, caesis omnibus Aegypti primogenitis, Israelitae cum divitiis Aegypti egrediuntur: de ritu Phase ac esu azymorum, et tempore habitationis Israel in Aegypto.

XIV. cap. vero: Pharao Israelem persequens, et mare per siccum post illum ingrediens, cum universo equitatu ac curribus submergitur.

Jer em. V.: Quod si etiam, vivit Dominus, dixerint, et hoc falso jurabunt: Domine, oculi tui respiciunt fidem; percussisti eos, et non doluerunt; attrivisti eos, et renuerunt accipere disciplinam; induraverunt facies suas supra petram, et noluerunt reverti. Ego autem dixi: Forsitan pauperes sunt et stulti, ignorantes viam Domini, judicium Dei sui. Ibo igitur ad optimates, et loquar eis; ipsi enim cognoverunt viam Domini, judicium Dei sui. Et ecce, magis hi simul confregerunt jugum, ruperunt vincula.

Et cap. VIII.: Et dices ad eos: Haec dicit Dominus: Numquid qui cadit, non resurget? et qui aversus, non revertetur? Quare ergo aversus est populus iste in Jerusalem aversione contentiosa? Apprehenderunt mendacium, et noluerunt reverti. Attendi et auscultavi: nemo, quod bonum est, loquitur, nullus est, qui agat poenitentiam

super peccato suo, dicens: Quid feci? Omnes conversi sunt ad cursum suum, quasi equus impetu vadens ad praelium.

Es. capite XLVIII.: Scivi enim, quia durus es, et nervus ferreus cervix tua, et frons tua aerea.